
 

 

COMUNE DI PAU 
PROVINCIA DI ORISTANO 

“Paese dell’Ossidiana” 
 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
N. 34    Del Reg. Del.  

 
DEL  21-04-2023 

 
 

Oggetto: D.Lgs. n. 50/2016, art. 21, D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il 

Ministero dell'Economia e Finanze 16 gennaio 2018 - Adozione programma triennale delle 

opere pubbliche 2023-2025 ed Elenco Annuale 2023 e adozione del piano biennale per l' 

acquisizione servizi e forniture 

 
L’anno  duemilaventitre  il giorno  ventuno del mese di aprile  alle ore 20:00, si è riunita in 

videoconferenza la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:  

Valente Alessia SINDACO P 

SERRA DOTT. ING. FRANCESCHINO VICE SINDACO P 

CONTU ALESSIA ASSESSORE P 

SERRA ANTONELLO ASSESSORE P 

 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 
 
Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Marcello Marco, che svolge compiti di collaborazione 

e funzioni di assistenza giuridico amministrativa ai sensi dell’art. 97,c.2°, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 La Dott.ssa Valente Alessia – SINDACO,  assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno:  



DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 21-04-2023 COMUNE DI PAU Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’articolo 21, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, nel quale si dispone che gli enti pubblici, tra cui gli enti locali, 
sono tenuti ad approvare il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e secondo le norme che disciplinano la 
programmazione economico-finanziaria degli enti; 

Dato atto che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel DUP (documento unico di 
programmazione) dell’Ente e deve essere predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011; 

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero dell'Economia e 
Finanze 16 gennaio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 9 marzo 2018 
"Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali” con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare; 

Visti gli schemi del Programma triennale 2023/2025 e dell’Elenco annuale 2023 dei lavori pubblici, redatti dal 
referente di cui all'art. 3, comma 14, D.M. 16 gennaio 2018, individuato con Decreto del Presidente n.7 del 
30.12.202 ed in particolare: Allegato I); Allegato A; Allegato B); riepilogative per tipologia intervento; 
riepilogative per settore e sotto settore, nonché l’allegato 2) schemi del Programma biennale per l'acquisizione 
di beni e servizi 2023/2024; 

Dato atto che detti schemi, allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente deliberazione, si 
compongono delle schede richieste dal D.M. 16 gennaio 2018, predisposte in coerenza con i documenti 
pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al D.Lgs. 118/2011; 

Accertato che per i lavori inseriti nel programma triennale e nell'elenco annuale sono stati approvati i livelli 
minimi di progettazione di cui agli articoli 21, comma 3, D.Lgs. 50/2016 e 3, commi 9-10, D.M. 16 gennaio 2018;  

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Area Tecnica 1 nella persona del geom. Paolo Cappai, 
quale servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267; 

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 dal responsabile del servizio finanziario; 

Visto lo Statuto dell'Ente; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto l'art. 170, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Proceduto alla votazione nelle forme di legge, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

Di adottare gli allegati schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023/2025 e dell’Elenco 
annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2023 che si compongono delle  seguenti schede: Allegato I); 
Allegato A; Allegato B); riepilogative per tipologia intervento; riepilogative per settore e sotto settore, nonché 
l’allegato 2) schemi del Programma biennale per l'acquisizione di beni e servizi 2023/2024, come allegati alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, così come richiesto dal D.M. del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018; 

Di stabilire che gli schemi di cui al precedente punto 1) siano pubblicati sul profilo del committente, ai sensi degli 
artt. 38, D.Lgs. 33/2013, 29, D.Lgs. 50/2016 e inoltre ai sensi dell'art. 5, comma 5, D.M. cit., al fine di consentire 
la presentazione di eventuali osservazioni entro 30 gg dalla pubblicazione, prima di essere sottoposti all’esame 
ed approvazione da parte del Consiglio; 

Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, 
stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 21-04-2023 COMUNE DI PAU Pag. 3 

 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 21-04-2023 COMUNE DI PAU Pag. 4 

Fatto, letto e sottoscritto 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Valente Alessia    F.to Dott. Marcello Marco. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale 
- È stato pubblicato in data odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi: 
 

o Nell’Albo Pretorio On Line di questo comune (art. 32, c.1, della Legge n. 69 del 18.06.2009) 
 
Pau, 28-04-2023 

         

         Il Segretario Comunale 

         F.to Dott. Marcello Marco 

 

 
       La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

Il Segretario Comunale   

 F.to Dott. Marcello Marco 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
 
Data: 20-04-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Vacca Giovanni Antonio Emanuele 
 
 
 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
Data: 20-04-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Jessica Manias 
 
 

       Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
      Pau, lì  28-04-2023       Il Funzionario Incaricato 
 



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 100.000,00 100.000,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 0,00 0,00 0,00 0,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 

convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403
0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00 0,00

Altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Il referente del programma

(Ing. Giovanni Antonio Emanuele Vacca)

Note

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni 

sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2025

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNE DI PAU

VACCA
GIOVANNI
ANTONIO
EMANUELE
28.04.2023
10:47:14
GMT+01:00



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

- - - - - - - - - - - - - - - -

0,00 0,00 0,00 0,00

Il referente del programma

(Ing. Giovanni Antonio Emanuele Vacca)

localizzazione - 

CODICE NUTS

Riferimento CUI intervento 

(2)

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

già incluso in 

programma di 

dismissione di cui 

art.27 DL 201/2011 

convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 

derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 

l'insussistenza dell'interesse

immobili disponibili ex 

articolo 21 comma 5

DEL COMUNE DI PAU

Valore Stimato

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Descrizione immobile

Codice Istat

Codice univoco 

immobile (1)

Riferimento CUP Opera 

Incompiuta (3)

trasferimento immobile a 

titolo corrispettivo ex 

comma 1 art.191 

VACCA
GIOVANNI
ANTONIO
EMANUELE
28.04.2023
10:47:14
GMT+01:00



- - - - - - - - - - - - - - - - - -

0,00 0,00 0,00 0,00

Il referente del programma

(Ing. Giovanni Antonio Emanuele Vacca)

Importo 

complessivo 

lavori (2)

Oneri 

necessari per 

l'ultimazione 

dei lavori

CUP (1)
Destinazione 

d'uso
Descrizione Opera

Causa per la 

quale l'opera 

è incompiuta

 Cessione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di altra 

opera pubblica ai sensi 

dell’articolo 191 del 

Codice

anno ultimo 

quadro 

economico 

approvato

Elenco delle Opere Incompiute

Vendita 

ovvero 

demolizione 

(4)

Parte di 

infrastruttura di 

rete

Importo ultimo 

SAL

ambito di 

interesse 

dell'opera

Importo 

complessivo 

dell'intervento (2)

Stato di 

realizzazione 

ex comma 2 

art.1 DM 

42/2013

Determinazioni dell'amministrazione

Percentuale 

avanzamento 

lavori (3)

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'Opera

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DEL COMUNE DI PAU

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

L'opera è 

attualmente 

fruibile, anche 

parzialmente, 

dalla 

collettività?

VACCA
GIOVANNI
ANTONIO
EMANUELE
28.04.2023
10:47:14
GMT+01:00



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

80030320958201900002 1 2023
ing.vacca giovanni 

antonio emanuele
SI NO 09 50 095040 ITG28 03

Manutenzione 

stroardinaria del Museo 

dell'Ossidiana

1 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 ________ 0,00 __________

100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00

Il referente del programma

(Ing. Giovanni Antonio Emanuele Vacca)

Tabella D.1

Tabella D.2 formato cf

primo anno secondo anno terzo anno

Tabella D.3 importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

Tabella D.4 importo importo importo

importo importo importo

Tabella D.5

3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)

2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per 

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di 

tipologia di risorse

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

lotto 

funzionale (5)
Tipologia

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

Com

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

Numero intervento CUI (1)
localizzazione - 

codice NUTS

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

lavoro 

complesso 

(6)

Note

Prov

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica 

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo 

Importo 

complessivo (9)
Terzo anno

Costi su 

annualità 

successive

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla 

scheda C collegati 

all'intervento (10)

codice ISTAT

Responsabile del 

procedimento           

(4)

Livello di priorità 

(7) Primo anno

5. modifica ex art.5 comma 11

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DEL COMUNE DI PAU

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Cod. Int. Amm.ne 

(2)

Descrizione 

dell'interventoReg Secondo anno

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

6. altro

3. sponsorizzazione

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)

2. concessione di costruzione e gestione

importo

Codice fiscale del responsabile del procedimento

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

Responsabile del procedimento

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di 

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

importo

1. finanza di progetto

5. locazione finanziaria

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

4. società partecipate o di scopo

importo

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 

Altra tipologia

Intervento aggiunto 

o variato a seguito 

di modifica 

programma (12)

4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma triennale)

stanziamenti di bilancio

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito 

annualità successive

importo

importo

importo

importo

VACCA
GIOVANNI
ANTONIO
EMANUELE
28.04.2023
10:47:14
GMT+01:00



80030320958201900002 C32F22000410005 
Manutenzione stroardinaria del 

Museo dell'Ossidiana

Ing. Giovanni Antonio 

Emanuele  Vacca
100.000,00 100.000,00 MIS 1 SI NO NO

Tabella E.1 

Il referente del programma

(Ing. Giovanni Antonio Emanuele Vacca )

Tabella E.2

IMPORTO INTERVENTO
Conformità 

Urbanistica
denominazionecodice AUSA

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DEL COMUNE DI PAU

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (*)

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
FinalitàImporto annualità Livello di priorità

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

Verifica vincoli 

ambientali

4. progetto esecutivo

ADN - Adeguamento normativo

AMB - Qualità ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta

CPA - Conservazione del patrimonio

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

3. progetto definitivo

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

VAB - Valorizzazione beni vincolati

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

URB - Qualità urbana

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 

INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO
CODICE UNICO INTERVENTO 

- CUI

VACCA
GIOVANNI
ANTONIO
EMANUELE
28.04.2023
10:47:14
GMT+01:00



80030320958201900004
Messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico del Municipio
560.000,00 2,00 Mancato trasferimento fondi

80030320958201900005
Messa in sicurezza ed adeguamento 

funzionale del Campeggio Montano
400.000,00 2,00 Mancato trasferimento fondi

80030320958201900006

Archeologia per tutti: accessibilità,

attrezzature a supporto e stanze per

paesaggi archeologici - siti Su Forru de

Sinzurreddus (copertura sito, area

parcheggio e percorsi per le visite

guidate) e Percorso dell’Ossidiana

(punti sosta in prossimità del laghetto

collinare, “camere con vista” lungo il

percorso)

180.000,00 3,00 Mancato trasferimento fondi

Il referente del programma

(Ing. Giovanni Antonio Emanuele Vacca)

DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DEL COMUNE DI PAU

motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)
IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

(1) breve descrizione dei motivi

CUPCODICE UNICO INTERVENTO - CUI

VACCA
GIOVANNI
ANTONIO
EMANUELE
28.04.2023
10:47:14
GMT+01:00


